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Miratohet vendimi pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 910 daté 21.12.2016 té
Keshillit te Ministrave “Per ¢éshtjet, objekt konsultimi dhe strukturen, proceduren, formen,
ményrén e organizimit e té funksionimit té Késhillit Konsuitativ té geverisjes gendrore
me vetégeverisjen vendore i ndryshuar”

IX MINISTRIISHTETIT Keshilli i Ministrave ka miratuar Vendimin Nr. 456, daté 10.6.2020 “Pér disa
k PER DIASPOREN ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 910 daté 21.12.2016 t& Keshiliit t& Ministrave
“‘wx o~ ‘Pér ceshtjet, objekt konsultimi dhe strukturén, procedurén, formén, ményrén e

-
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organizimit e té funksionimit t& Keshillit Konsultativ t& geverisjes gendrore me
vetégevenisjen vendore” | ndryshuar’ Sipas vendimit, né kuadér & funksioneve té
bashkive, do té shiohet edhe fusha pér diasporén dhe migracionin si dhe né pikén 7
te Kreut I, “Krijimi, pérbérja dhe drejtimi i Késhillit Konsultativ®, shtohen nénndarjet,
me kété pémbajtje: “Pérfagesuest | minisint pérgegiés peér mamédhéniet me
diasporén; Pérfagésuesi i ministrit pérgjegiés pér mbrojtien e sipémarrjes” Krijimi i
strukturave adminisirative me fokus fushén e migracionit synon mbajen e
komunikimit t& vazhdueshém dhe forcimin e marrédhénieve me anétarét e Diasporés

shqiptare, té cilét kané vendlindjen ose origjinen nga territori gé ato mbulojné.

Qendra e Botimeve pér Diasporen, mbledhje online me mésuesit shqiptare ne Suedi dhe Finlande

[l [r—

Qendra e Botimeve per Diasporén né vijimes: t& mbledhjeve & organizuara online me pérfagésuesit
e mesuesve né Diasporé, me géllim marrjen e informacionit dhe njohjen & problematikave te
mesimdhenies né Diaspore, te lindura nga situata e re dhe jo vetem, zhwillol sot mbledhjen me
mésues t& gjuhés dhe kulturés shoiptare né Suedi dhe Finlandé. Té pranishmit sollén pérvojén e
arsimit né vendet skandinave, t& cilat kang njg gasje mbéshtetése ndaj giuhgs dhe kulturés sé t@
ardhurve nga vendel e tiera, metoda & pérparuara arsimimi e integrimi dhe njé organizm i
financuar pér gjuhét amtare pémes institucioneve shietérore. Ata diskutuan gjithashiu nevojén e
mbéshteties nga vendi amé, sidomos né ofrimin & teksteve cilésore, 1 mirgmenduara né pérshiatje
me nevojat @ komunitetit shgiptar né diaspore dhe né pérputhje me kerkesat e kohés. Né mbylije te
ketyre takimeve t& realizuara online me meésuesit e gjuhes dhe kulturés shgiptare neé Diasporg,
Cendra e Botimeve pér Diasporén po pérgafit njé relacion & detajuar, me gélim marrjen e masave

dhe hartimin e njé politike mbéshtetése dhe bashképunimi me shkollat shgipe né diasporeé

Zhvilohet mbledhja e dyté e keshillit koordinues té QSPA-sé

Né mjediset e Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét, u ‘ -
zhvillua mbledhja e dyté e Késhillit Koordinues. Drejtoresha e Qendrés, |
prof.Diana Kastrati paragiti relacionin me projekt propozimet (t& cilat u
ishin dérguar paraprakisht me mail anétaréve t& Késhillit Koordinues). U |
diskutua mbi botimin e dy veprave me karakter studimor. N& vijim u
paraqit projekti pér botimin e revistés shkencore, e cila do t& mbajé titullin
“‘Continuum” gé semantikisht simbolizon vijimin, mosndérprerjen e
historisé toné t& pérbashkél. Do t& pérmbajé nga njé studim t&
studivesve t& Qendrés, si dhe kontribute, gjykime nga studives me emér

mbi njg temé té caktuar Né fund, do té vendaset edhe njé buletin

informativ mbi aktivitetin kérkimor studimor té secilit studiues t& Qendrés.

Qendra e Botimeve pér Diasporén e drejtuar nga znj. Mimoza
Hysa organizoi mbledhjen e radheés me Késhillin Koordinues
té Botimeve pér Diasporén. Késhilli Koordinues i Botimeve pér
Diasporén diskutoi dhe miratoi: 1. Listén e kérkesave pér
tekste shkollore dhe literaturén shtese pér vitin shkollor 2020-
2021; 2. Botimin dygjuhésh me 10 tregime nga veéllimi
“Tregime té mogme shgiptare”, té Mitrush Kutelit; 3. Botimin e
lojés “Mos u nxeh", pjesé e projekiit "E ka kush e ka", hartuar
nga Organizata nderkombetare CHWB; 4. Botimin e revistes :

letrare “Letra nga Diaspora”.

Drejtoresha

Drejtoresha ekzekutive e QSPA-se, interviste peér televizonin RTSH

Drejtoresha ekzekutive e Qendrés sé Studimeve dhe
Publikimeve pér Arbéreshét (QSPA), prof. Diana Katrati, né
njé intervisté pér televizionin RTSH né emisionin “Tempull®,
té gazetares Anisa Ymeri, ka prezantuar disa nga objektivat
dhe projektet kryesore pér vitin 2020 né institucionin gé
drejton. Duke theksuar faktin se né té gjithé historing e shtefit
shgiptar, kjo éshté hera e paré gé themelohet njé institucion i
posagém mbi arbéreshét, ajo ka shpalosur vizionin dhe punét

kryesore mbi té cilat é&shté pérgendruar puna kérkimore-

shkencore e stafit té kétij institucioni.

KKD / Mark Gjonaj takim me bizneset e vogla ne New York

Mark Gjonaj, kryetar i Késhillit Koordinues té Diasporés dhe njékohésisht késhilltar i
Bashkisé sé& New York-ut, ka zhvilluar njé takim me bizneset e vogla t& komunitetit ku
ai éshté késhilltar. Né& kuadér té rihapjes s& bizneseve pas izolimit pér shkak té
pandemisé Covid-19, né takim z. Gjonaj diskutoi me pronarét e bizneseve rreth
gjendjes ekonomike dhe sfidave té fazés sé rihapjes, | shogéruar dhe nga Presidenti |

Dhomés sé Tregtisé né Bronx e eksperté té tjeré fushés sé biznesit né New York.

KKD / Lazim Destani: Diaspora gjithmoné me sy nga shqiptaria
Anétari i Késhillit Koordinues té Diasporés dhe pérfagésues i “Ecolog”-ut, Lazim Destani
sé& bashku me Remzi Ejupi nga “Eurokoha” dhe Nazmi Viga nga “Abbruch AER”, kané
dorézuar né Institutin Kombétar t&€ Shéndetésisé Publike 15 mijé teste pér COVID-
19.Destani shprehet se personeli mjekésor né Kosové ka béré puné té madhe né

menaxhimin e pandemisé si dhe theksoi se Diaspora vazhdimisht syté i ka nga shgiptaria.

Qendrés sé
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Rereh hitti] aplhaciond

Vigrirsaje kité apikacion

App store kétu:  Play store kétu:

Aplikacioni gazeta
“Diaspora Shqiptare”
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App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin ne ¢do

kohe ne Ambasadalme

Ambasada ime

Ambasada ime

App store kétu: Play store kétu:

Drejtoresha ekzekutive e QBD-sé,
interviste pér emisionin “Tempull”

Né& njé intervisté pér televizionin
RTSH

ne emisionin “Tempull”,
Ekzekutive &

Botimeve  pér

Diasorén, znj. Mimoza Hysa, flet
pér sfidat e mésimit t& shqipes
dhe roli i Qendrés sé& Botimeve
pér Diasporén si faktor nxités e
ndihmues. Vizioni, projektet dhe

angazhimi i saj péer té gené nje

réndésishém né

pérhapjen e gjuhés dhe kulturés

shqgiptare né Diasporé.

Per mé shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al



